
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34879

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E 
ANTIMAFIA SOCIALE 5 luglio 2016, n. 30
Manifestazione di interesse per la selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un 
progetto a valere sull’avviso multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - 
ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. Azioni 01-02-
03-04.

IL DIRIGENTE
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale

• visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2 e art.16;
• visto il DPGR n. 443/2015;
• vista la Delibera n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizza-

tivo denominato “MAIA”.
• visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• visto l’art. 18 del DIgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la DGR n. 1745/2015 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del cittadi-

no, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale;
• sulla base dell’istruttoria espletata;

VISTA la D.G.R. n. 1731 del 07/08/2012 di nomina della dirigente ad interim del Servizio Politiche Giovanili 
e Cittadinanza sociale;

Premesso che:
• Il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 è stato istituito dal Regolamento (UE) n. 516/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014
• Il documento per la programmazione pluriennale 2014-2020 “Programma Nazionale FAMI”, definisce fina-

lità, azioni, destinatari e risultati attesi dalla gestione del Fondo, approvato dalla CE con decisione C(2015) 
5343 del 3 agosto 2015;

• Con Decreto del 15.04.2016, l’Autorità delegata ha adottato l’Avviso pubblico multiazione per la presenta-
zione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 — 052 Inte-
grazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione — Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini 
di paesi terzi, disponibile al seguente link: http://www.interno.gov.it/it/servizi-line/contratti-e-bandi-gara/
avviso-pubblico-multi-azione-presentazione-progetti-finanziare-valere-sul-fondo-asilo-migrazione-e-inte-
grazione-2014-2020-fami;

Considerato che:
• L’avviso intende “promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati ai 

migranti, rafforzare la governance multilivello degli interventi, e realizzare una programmazione integrata, 
coordinando e integrando gli strumenti finanziari disponibili, rafforzando la complementarietà tra FAMI e 
fondi FSE”:;

• In tale ottica, è stata elaborata una programmazione integrata in materia di immigrazione e politiche di 
integrazione secondo un approccio:
- Multisettoriale: capace di integrare politiche, servizi ed iniziative che fanno riferimento ad aree diverse, 

ma complementari.
- Multilivello: capace di coinvolgere tutti gli attori istituzionali e superare la frammentarietà delle competenze.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634880

- Multistakeholder: capace di coinvolgere i soggetti a diverso titolo interessati.
- Plurifondo: capace di garantire una maggiore sinergia nella gestione delle risorse e di rafforzare la com-

plementarietà degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari e nazionali a titolarità delle Ammini-
strazioni centrali e regionali.

• I piani regionali devono essere articolati nelle seguenti Azioni, così come descritte nella tabella che segue:
AZIONI OBIETTIVI

01-Qualificazione del sistema scolastico in contesti 
multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto 
alla dispersione scolastica

Promuovere l’inclusione sodale di minori e giovani 
stranieri, anche di seconda generazione; contrastare 
la dispersione scolastica, fronteggiare i gap di rendi-
mento.

02-Promozione dell’accesso ai servizi per l’integra-
zione

Facilitare e qualificare i percorsi di integrazione dei 
cittadini stranieri attraverso l’organizzazione di un 
sistema integrato di servizi territoriali (lavoro, inte-
grazione, alloggio, salute).

03-Servizi di informazione qualificata, attraverso ca-
nali regionali e territoriali di comunicazione

Favorire un’informazione integrata e completa sui 
servizi e sulle opportunità presenti sul  territorio na-
zionale, in particolare attraverso la valorizzazione di 
strumenti di comunicazione istituzionale e il conso-
lidamento delle reti esistenti dal livello locale fino a 
quello nazionale.

04- Promozione della partecipazione attiva dei mi-
granti alla vita economica, sociale e culturale, anche 
attraverso la valorizzazione delle associazioni

Valorizzare il ruolo delle associazioni di cittadini stra-
nieri nella promozione di processi di integrazione 
dinamici e trilaterali, basati sul coinvolgimento attivo 
dei migranti, delle comunità locali e dei paesi di ori-
gine.

Atteso che:
• La Regione Puglia intende presentare delle proposte progettuali inerenti al citato Avviso Ministeriale;
• per l’individuazione di soggetti partner è opportuno procedere alla pubblicazione di avviso pubblico, recan-

te, oltre ai criteri di selezione, la fissazione di un termine per la presentazione delle candidature;
• a tale scopo si rende urgente provvedere all’acquisizione del partenariato, previsto dal citato avviso;

Si propone:
• di adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante, per la selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un progetto a 
valere sull’avviso multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 — 0S2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integra-
zione — Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi.

• Di adottare l’Allegato A) — Domanda di partecipazione e l’Allegato B) — Formulario proposta progettuale, 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
• di adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante per la selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un progetto a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34881

valere sull’avviso multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 — 0S2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integra-
zione — Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi.

• Di adottare l’Allegato A) — Domanda di partecipazione e l’Allegato B - Formulario proposta progettuale, 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante;

Il presente provvedimento:
a) è immediatamente eseguibile;
b) sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione;

c) sarà reso pubblico sulle pagine del sito istituzionale www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà trasmesso in copia al Presidente della Giunta Regionale
f) Il presente atto, composto da n. 4 pagine, oltre all’allegato avviso di manifestazione di interesse compren-

sivo di all. A) e B), è adottato in originale.

IL DIRIGENTE
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche

per le Migrazioni e Antimafia Sociale
Stefano Fumarulo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634882



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34883



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634884



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34885



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634886



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34887



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634888



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34889



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634890



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34891



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634892



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34893



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634894



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34895



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634896



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34897



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634898



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34899



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634900



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34905


